
 

COMUNE DI SAN NICOLA 

ARCELLA 
Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA  
Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 

Tel. 09853218 e fax 09853447 - e-mail areatecnica@comune.sannicolaarcella.cs.it                                                                              

 
 

Registro Generale N° 288/2022 

 

Determinazione n° 141 del 28 Giugno 2022 
 

 

OGGETTO: 

OGGETTO: INTERVENTI DI MITIGAZIONE DISSESTO 

IDROGEOLOGICO – SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA AREE 

DI PROPRIETÀ COMUNALE Affidamento diretto dell’incarico – SERVIZI 

DI SUPPORTO AL RUP – Liquidazione acconto. 

CUP: F76J20000360001  

CIG: Z9E3420A2A 

MEPA: 1900000 
  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Individuato con Decreto Sindacale n. 16 del 19.10.2021 

 

 

PREMESSO CHE  

- nel programma triennale dei lavori pubblici approvato da questa Amministrazione comunale è prevista 

la realizzazione dei lavori di:INTERVENTI DI MITIGAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO – 

SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA AREE DI PROPRIETÀ COMUNALE.  CUP: 

F76J20000360001 CIG: 9038689220 

 
-  che con delibera di Giunta Comunale n. 58 del 20/08/2020 è stato approvato il PROGETTO DI 

FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA per gli interventi: INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DISSESTO IDROGEOLOGICO SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA AREE DI 

PROPRIETÀ COMUNALE. - CUP: F76J20000360001- CIG: 9038689220. - dell’importo complessivo 

dell’opera pari a € 500.0000,00;   

- con Decreto Interministeriale del 23/2/2021 l’intervento è stato ammesso a finanziamento;  

- con delibera di Giunta Comunale n. 75 del 21.12.2021 è stato riapprovato il PROGETTO DI 

FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA per gli interventi: INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DISSESTO IDROGEOLOGICO SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA AREE DI 

PROPRIETÀ COMUNALE. - CUP: F76J20000360001- CIG: 9038689220. - dell’importo complessivo 

dell’opera pari a € 500.0000,00 

RICHIAMATA la determinazione a contrattare n. 193 del 22/12/2021 con la quale è stato 

disposto l’indizione della gara d’appalto a PROCEDURA TELEMATICA APERTA, con 

aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, 

secondo valutazione effettuata da apposita Commissione  

 

VISTA la determinazione a n. 62 del 05.04.2022 con la quale sono stati aggiudicati 

definitivamente i lavori di “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO – 

SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA AREE DI PROPRIETÀ COMUNALE.  



CUP: F76J20000360001 CIG: 9038689220 

  

CONSIDERATO che l’organico dell’ufficio tecnico comunale risulta carente e che quindi non è 

in condizione di espletare le funzioni necessarie per l’appalto dei lavori; 

RICHIAMATA la trattativa diretta sul MEPA N° 1900000 con l’operatore economico Geom. 

RICCETTI GIUSEPPE, con sede VIA P TOGLIATTI 6, 87029 SCALEA (CS), P.IVA 

03214710786, il quale possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura 

dell’incarico ed alla tipologia e categorie dei lavori da eseguire, dato pure che in passato ha 

dimostrato notevole competenza con riferimento a prestazioni similari; 

VISTA la determinazione a n. 182 del 30.11.2022 con oggetto:“INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO – SISTEMAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA AREE DI PROPRIETÀ COMUNALE  

Affidamento diretto dell’incarico – SERVIZI DI SUPPORTO AL RUP  

CUP: F76J20000360001 CIG: 9038689220 

 

 

VISTO il seguente quadro economico di progetto: 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

A LAVORI       

A1 importo dei lavori  Euro    347.00,00    

A2 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso Euro 15.000,00    

  TOTALE   LAVORI  (A) Euro     362.000,00  

          

B SOMME A DISPOSIZIONE       

B1 Iva sui lavori (10 % di A) Euro            36.200,00  

B2,4 Spese tecniche  Euro 15.000,00    

B2,5 Supporto al RUP Euro 6.000,00   

B2,6 Collaudo Euro 6.000,00    

B2,7 RUP Euro 7.240,00   

B2,8 

Studio Geologico ed indagini incluso eventuale 

iva ed oneri previdenziali Euro 24.027,94    

B2 Totale Spese Tecniche Euro 58.267,00  

B3,1 Oneri Previdenziali (4%) Euro 1.560,56    

B3,2 Iva sulle spese tecniche (22%) Euro 6.283,32    

B3,3 Espropri, indennità, ecc. Euro     

B3,4 Imprevisti e lavori in economia Euro 4.688,18    

B3,5 Spese di gara Euro 

       6 000,00  

   

B3   Euro                              18.532,06  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) Euro 113.000,00  

  TOTALE con detrazione PEBA (A+B) Euro 475.000,00 

  TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) Euro             500 000,00  

 

 



DATO ATTO che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG 

Z9E3420A2A; 

DATO ATTO che il C.U.P. dell’investimento in parola è: F76J20000370001; 

DATO ATTO che il servizio è stato svolto; 

VISTA la fattura elettronica Nr. 3_22 del 09.05.2022, acquisita al protocollo comunale al numero 

4376 del 10.05.2022 per un importo complessivo di euro 3.990,00 emessa dal Geom. Giuseppe 

RICCETTI con sede in Via P. Togliatti 6, 87029 Scalea (CS) c.f. RCCGPP85L13E91S  

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. 

n. 174 del 27 luglio 2016); 

VISTA la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a 

titolo “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. 

n. 137 del 13 giugno 2019)”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTI 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019; 

• il D.L. n. 18/2020; 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

Per i motivi tutti avanti espressi, 
  

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE tutto quanto espresso in premessa; 

2. DI LIQUIDARE Nr. 3_22 del 09.05.2022, acquisita al protocollo comunale al numero 

4376 del 10.05.2022 per un importo complessivo di euro 3.990,00 emessa dal Geom. 

Giuseppe RICCETTI con sede in Via P. Togliatti 6, 87029 Scalea (CS) c.f. 

RCCGPP85L13E91S; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


3. DI IMPUTARE le somme necessarie alla liquidazione ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs 

n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 2021: 

Missione  Programma  Titolo  Macroagg  

Capitolo 5001/2 Articolo  Intervento  
 

 

Cap./Art.  Descrizione   

SIOPE   CIG Z9E3420A2A CUP  F76J20000360001 

Creditore 

Geom. Giuseppe RICCETTI con sede in Via P. Togliatti 6, 87029 Scalea (CS) c.f. 

RCCGPP85L13E91S; 

 

Imp./Prenot. 
 Imp. N. 

431/2021 
Importo 

 

3.990,00 €  

. 

 

4 –  DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 

essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di convenzione disciplinante il 

rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista che risulterà aggiudicatario del 

servizio; 

 

 

5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

6-  di trasmettere il presente provvedimento: 

-  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Geom. Claudio Buondonno 

 
Ai sensi dell’Art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n.241 è ammesso avverso il presente provvedimento entro 

60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, ricorso al T.A.R. di Catanzaro avvero, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica da opporre entro 120 giorni dalla data di notificazione. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Geom. Claudio Buondonno 

 


